

SUCESOS CAFETEROS

Indicadores cafeteros

Durante el mes de diciembre, las cotizaciones externas por los cafés tipo arábica tuvieron un ligero repunte; en el caso particular de la variedad "suaves colombianos",

su precio aumentó en aproximadamente cinco centavos de dólar por libra con respecto a noviembre, para ubicarse en US\$ 0.97 como promedio en el mes. Para el mismo período, las exportaciones fueron de 1.2 millones de sacos, por un valor de US\$ 137 millones, en tanto que se reintegraron al país divisas por US\$ 115 millones, de las cuales el 49.1% fueron desembolsadas por la Federación Nacional de Cafeteros.

CUADRO 1
Indicadores cafeteros externos

Periodo (1)	Precios promedios indicativos (2)					Exportaciones										
	Colombianos		Otros suaves		Robustas	Compuesto	Valor		Volumen				Reintegros (3)			
	Nueva York	Centavos dólar/libra	Nueva York	Ponderado	Ponderado	OIC	Federación millones dólares	Miles sacos 60 kgs	Verde %	Particulares %	Países miembros %	Alemania Occ. %	E.E.U.U. %	Precio Mínimo Cus. US\$/libra	Millones dólares	Federación %
1985/86	214.73	195.01	196.56	145.05	170.82	2.903	11.517	97.5	41.1	94.1	31.8	21.2	199.56	2.264	50.4	29.6
1986/87	141.43	120.34	121.78	110.65	116.22	2.074	12.048	98.0	46.5	92.5	32.8	20.3	132.07	1.597	41.4	37.3
1987/88	s.c.	131.83	133.93	96.35	115.14	1.524	9.109	96.6	41.7	84.7	26.5	18.8	137.84	1.520	57.4	30.0
1988/89	120.26	123.33	125.32	85.85	105.58	1.720	10.274	96.7	44.6	86.6	28.3	19.7	133.60	1.412	48.2	42.8
1989/90	91.78	84.56	85.00	52.77	68.89	1.400	13.739	96.9	48.9	87.1	29.0	18.8	89.29	1.351	49.5	43.2
1985	155.87	145.56	146.05	120.14	133.10	1.784	10.000	97.5	42.2	91.4	29.2	24.7	137.32	1.575	42.7	88.4
1986	220.04	192.74	194.69	147.16	170.93	3.046	11.381	97.6	41.8	93.0	32.4	19.2	206.58	2.337	49.7	31.5
1987	123.46	112.29	113.62	101.99	107.81	1.688	11.283	97.7	46.9	92.2	31.7	20.3	115.30	1.518	44.6	34.5
1988	s.c.	135.10	137.61	94.32	115.96	1.702	9.787	96.7	41.5	85.1	27.1	18.9	142.89	1.464	54.1	35.0
1989	107.14	106.96	108.26	75.10	91.67	1.583	10.826	96.8	46.1	85.7	27.1	20.1	116.23	1.358	50.9	40.6
1990	96.53	89.15	89.46	53.60	71.53	1.475	13.944	97.0	42.2	91.4	31.5	19.5	93.93	1.408	46.5	45.2
1989 Enero	s.c.	149.50	152.13	101.24	126.69	159	767	96.6	50.3	95.9	31.9	23.7	154.31	143	40.7	47.9
Febrero	s.c.	137.57	139.95	96.12	118.04	168	798	97.8	43.2	88.7	29.5	17.9	150.66	106	57.2	35.7
Marzo	149.17	139.38	140.31	94.39	117.36	177	966	96.3	44.5	89.0	30.3	16.0	150.19	103	52.5	39.5
Abril	151.02	143.06	143.88	91.22	117.55	113	819	97.1	47.2	82.6	28.1	21.3	153.03	120	58.6	32.9
Mayo	146.65	138.65	140.52	91.44	115.89	177	946	95.9	34.6	73.9	22.3	14.8	151.01	101	42.8	46.2
Junio	134.16	123.21	125.32	83.73	104.52	154	868	95.9	43.2	88.4	36.8	16.6	132.73	121	46.3	45.5
Julio	94.41	85.91	88.09	65.24	76.66	93	642	95.4	48.9	81.2	21.3	23.8	97.09	111	63.3	30.8
Agosto	83.15	77.40	78.51	59.60	69.05	133	1.039	97.6	40.1	77.3	24.3	20.4	82.72	105	45.5	45.5
Septiembre	83.25	77.84	78.42	60.03	69.23	116	1.115	97.4	54.8	68.8	25.0	24.8	84.32	115	50.8	38.0
Octubre	74.10	67.76	68.65	53.55	61.10	101	960	96.2	43.3	78.4	20.3	17.9	74.78	107	49.4	43.1
Noviembre	77.34	70.72	70.87	53.27	62.07	116	1.201	97.4	47.9	87.3	28.1	19.5	76.27	114	51.7	42.0
Diciembre	78.13	72.55	72.47	51.33	61.90	85	905	98.2	57.1	98.2	28.0	19.5	77.54	113	53.8	39.1
1990 Enero	82.07	75.83	76.02	49.47	62.75	118	1.273	96.5	50.3	92.5	34.9	25.1	81.62	98	42.4	44.6
Febrero	91.55	84.02	83.95	50.06	67.00	116	1.254	98.2	44.7	87.7	36.0	17.5	87.14	107	45.5	45.6
Marzo	103.24	93.96	94.73	55.76	75.25	128	1.329	96.2	43.3	91.9	32.5	17.5	97.66	124	46.8	43.2
Abril	101.79	93.73	94.71	55.95	75.33	157	1.513	97.6	50.4	84.1	32.5	14.3	98.08	141	40.0	48.8
Mayo	99.14	92.02	92.97	53.62	73.30	125	1.159	98.0	51.2	84.9	29.9	19.7	96.53	135	38.6	53.4
Junio	96.01	88.26	89.15	50.67	69.91	151	1.384	97.0	51.8	93.4	33.4	16.5	93.69	114	48.0	43.0
Julio	82.45	86.48	86.65	50.07	68.36	113	1.033	95.4	41.4	81.4	25.1	18.8	89.68	92	61.3	31.9
Agosto	103.30	94.41	94.43	53.78	74.10	108	1.006	97.0	49.8	75.6	21.5	20.6	97.92	92	63.7	31.5
Septiembre	102.21	94.92	95.39	55.70	75.55	82	723	96.3	56.5	85.9	22.6	20.4	100.55	115	48.5	45.1
Octubre	97.20	91.41	91.58	56.21	73.89	93	785	96.5	63.1	97.5	35.2	24.5	98.03	135	43.3	51.7
Noviembre	92.38	84.83	84.72	55.48	70.10	148	1.263	97.1	56.1	97.6	36.6	20.7	91.11	141	41.4	50.7
Diciembre	97.06	89.89	89.18	56.46	72.82	137	1.222	97.7	60.1	97.7	31.9	22.0	95.17	115	49.1	42.6

n.d.: No disponible. s.c.: Sin cotización. (1) El año cafetero comprende el período que va de octubre de un año determinado a septiembre del año siguiente. (2) Son precios ex-muelle para pronto embarque reportados por la Organización Internacional del Café (OIC). El promedio ponderado de "otros suaves" agrupa los mercados de Nueva York y Bremen/Hamburgo, en tanto que el de "robustas" abarca los mercados de Nueva York y Le Havre/Marsella. A su vez el "precio compuesto 1979" considera los promedios ponderados de los cafés "otros suaves" y "robustas" y se utiliza en la estimación del "promedio móvil de 15 días". (3) Los reintegros son efectuados por la Federación y los exportadores particulares, clasificándose en definitivos y anticipados. Estos últimos provienen de préstamos externos destinados a la comercialización interna del grano, en virtud de la Resolución 99 de 1985 de la Junta Monetaria. El precio de venta ex-muelle se calcula sobre la base del "precio mínimo de reintegro para las exportaciones de café" cuya metodología tiene en cuenta las cotizaciones presentes y futuras de los cafés "otros suaves" en el mercado de Nueva York e incorpora además la prima de calidad del café colombiano. La participación de la Federación corresponde a sus pagos dentro del total de reintegros; y la participación de anticipados significa los pagos con cargo a esta modalidad efectuados, en conjunto, por la Federación y los exportadores particulares dentro del total de reintegros.

Fuentes: Banco de la República, Federación Nacional de Cafeteros de Colombia, INCOMEX y Organización Internacional del Café - OIC.

En el plano interno, la producción ascendió a 1.9 millones de sacos, superior en 198.000 a la registrada en diciembre de 1989; el consumo fue de

86.000 sacos y la existencia aumentó en el mes, 580.000, para un monto de 6.8 millones de sacos, de los cuales el 87.6% estaba en poder de ALMACAFE.

CUADRO 2
Indicadores cafeteros internos

Periodo (1)	Precio promedio compra (2) Pesos carga 125 kilos			Tasa promedio de retención (3)				Producción registrada (4)			Consumo (5)			Existenc. finales (6)		
	Federac. federac.	Particulares federac.	cte.	Nominal %	En espe- cie %	Vendida		Efectiva %	Volumen miles s./60 kgs	Valor millones pesos	Compras federac. %	Volumen miles s./60 kgs	Pcio. via semitost. Pmdio €/k	Valor millones pesos	Volumen miles s./60 kgs	Almacafé %
						%	pesos/kilo									
1985/86	32.876	31.829	30.371	68.0	35.5	32.5	683.72	120.0	11.892	223.296	44.0	2.018	65.57	7.168	9.834	91.8
1986/87	41.141	39.067	37.965	68.0	19.9	48.1	278.67	60.6	10.860	268.920	38.8	1.861	90.98	8.978	6.613	95.0
1987/88	46.846	46.132	44.488	38.0	25.5	12.5	832.33	53.3	12.673	350.701	60.4	1.962	177.15	18.553	8.255	92.6
1988/89	59.029	59.156	57.349	30.2	20.2	10.0	1.627.09	54.7	10.481	361.889	47.2	1.610	324.58	276.16	6.855	92.7
1989/90	72.494	71.982	71.075	5.0	1.6	3.4	1.634.43	11.1	13.048	567.540	50.4	1.355	511.51	374.30	4.828	92.9
1985	19.509	19.447	18.747	68.0	40.0	28.0	274.87	89.1	11.260	132.960	43.9	1.849	61.89	6.152	12.043	83.3
1986	37.510	36.089	34.502	68.0	34.0	34.0	746.70	118.6	10.712	236.711	42.5	1.969	69.73	7.396	9.417	90.4
1987	41.819	39.910	38.786	62.5	17.1	45.4	141.12	36.3	12.974	328.050	47.0	1.916	107.37	11.207	9.158	84.6
1988	49.392	48.836	47.158	35.0	26.5	8.5	1.280.58	54.0	11.811	350.019	56.5	1.878	216.56	21.454	9.228	88.5
1989	62.373	62.266	60.488	22.7	13.4	9.2	1.158.65	34.9	11.066	416.390	50.2	1.543	364.25	29.456	7.904	86.0
1990	76.973	76.545	75.854	5.0	1.6	3.4	1.807.93	11.5	14.083	660.421	49.6	1.277	562.26	38.984	6.769	87.6
1989 Enero	55.000	54.451	52.666	35.0	28.0	7.0	3.297.95	80.5	1.421	46.893	47.5	147	305.00	2.412	9.708	85.4
Febrero	55.000	55.064	53.308	35.0	28.0	7.0	2.543.35	68.5	804	26.532	74.1	140	305.00	2.296	9.563	87.9
Marzo	55.658	55.837	53.722	35.0	28.0	7.0	2.592.36	68.8	764	25.514	57.8	137	305.00	2.228	9.240	90.9
Abril	61.800	60.962	58.489	35.0	28.0	7.0	2.110.00	57.9	931	34.521	56.9	143	305.00	2.311	9.420	88.9
Mayo	61.800	61.743	59.702	35.0	28.0	7.0	2.198.39	59.1	672	24.918	56.3	137	305.00	2.220	8.993	91.8
Junio	63.914	64.491	62.498	35.0	15.1	19.9	1.117.48	58.6	535	20.516	47.9	137	305.00	2.214	8.532	94.3
Julio	64.683	65.467	63.975	35.0	1.0	34.0	39.30	3.6	419	16.261	30.8	133	305.00	2.170	8.172	93.0
Agosto	64.683	65.863	64.304	6.9	1.0	5.9	1.00	1.0	430	16.688	13.0	97	425.00	2.200	7.443	93.8
Septiembre	64.683	66.388	64.633	5.0	1.0	4.0	1.00	1.0	623	24.179	5.9	120	425.00	2.710	6.855	92.7
Octubre	65.851	65.133	63.478	5.0	1.0	4.0	1.00	1.0	975	38.523	34.8	103	462.00	2.534	6.750	90.3
Noviembre	67.700	65.808	64.343	5.0	1.0	4.0	1.00	1.0	1.816	73.766	55.8	124	462.00	3.087	7.333	86.5
Diciembre	67.700	65.995	64.726	5.0	1.0	4.0	1.00	1.0	1.676	68.079	65.7	126	462.00	3.074	7.904	86.0
1990 Enero	67.700	66.726	65.803	5.0	1.0	4.0	1.00	1.0	1.521	61.783	59.5	122	462.00	3.003	8.029	84.8
Febrero	67.700	67.865	67.697	5.0	1.4	3.6	293.36	3.4	891	36.192	66.5	112	462.00	2.751	7.543	87.2
Marzo	71.726	72.224	71.793	5.0	3.4	1.6	2.311.54	9.8	921	39.636	40.4	115	462.00	2.852	7.019	85.9
Abril	75.500	75.027	74.204	5.0	2.2	2.8	1.228.26	7.9	1.180	53.454	39.2	99	505.00	2.652	6.597	89.0
Mayo	75.500	74.659	74.053	5.0	3.0	2.0	1.525.30	8.1	1.047	47.429	42.9	115	505.00	3.134	6.360	86.3
Junio	75.500	75.303	74.512	5.0	2.7	2.3	2.291.92	11.3	1.057	47.882	30.2	106	579.00	3.252	5.943	86.8
Julio	75.500	75.629	74.520	5.0	1.0	4.0	1.747.64	12.6	606	27.452	44.5	90	579.00	2.815	5.425	88.2
Agosto	75.500	76.268	75.469	5.0	1.0	4.0	8.793.08	59.2	486	22.016	28.8	112	579.00	3.810	4.786	92.0
Septiembre	84.050	83.146	82.300	5.0	1.0	4.0	1.418.10	9.4	872	43.975	52.7	131	619.13	4.466	4.828	92.9
Octubre	85.000	84.370	83.313	5.0	1.0	4.0	829.91	5.9	1.483	75.633	52.2	104	665.00	3.882	5.383	89.1
Noviembre	85.000	83.915	83.104	5.0	1.0	4.0	101.73	1.6	2.145	109.395	55.5	85	665.00	3.172	6.189	86.8
Diciembre	85.000	83.409	83.485	5.0	1.0	4.0	1.153.33	7.8	1.874	95.574	55.8	86	665.00	3.195	6.769	87.6

(1) El año cafetero comprende el período que va de octubre de un año determinado a septiembre del año siguiente.

(2) Precio interno de sustentación pagado por la Federación por el café tipo "Federación", el cual es el pergamino seco con un 3% o menos de guayaba y mediacara, un 5.5% máximo entre pasilla y granos varios y una humedad máxima del 12%. Los compradores particulares adquieren los cafés tipo "Federación" y "Corriente", este último de menor calidad.

(3) La retención es una transferencia obligatoria de recursos, sin compensación, del exportador privado al Fondo Nacional del Café; consiste en una cantidad de café equivalente al porcentaje (cuota o tasa de retención nominal) del café excelso que se proyecte exportar y de la calidad y el tipo que determine la Federación. La retención puede ser cubierta en su totalidad en especie o en dinero (vendida), o en proporciones variables. Tasa de retención efectiva (%) = % retención en especie + % retención vendida x precio retención vendida kilo/precio interno kilo.

(4) Producción registrada = exportaciones + consumo interno + movimiento neto de existencias.

(5) Constituye las ventas de café semiprocesado o semitostado hechas por la Federación a los tostadores nacionales.

(6) Incluye existencias de la Federación en bodegas, trilladoras, plantas de solubles, en puertos y en tránsito; y en poder de los particulares en puertos.

Fuentes: Federación Nacional de Cafeteros de Colombia y cálculos del Banco de la República.

En el año civil 1990, las exportaciones totalizaron 13.9 millones de sacos, cifra mayor en 28.8% a la alcanzada en 1989. No obstante este esfuerzo exportador, su valor descendió en US\$ 108 millones, para un monto final de US\$ 1.475 millones, debido a que se mantuvieron bajos los precios externos en razón del mercado libre caracterizado por una sobreoferta del grano y un lento crecimiento en la demanda mundial. Sin embargo, los reintegros fueron de US\$ 1.408 millones, superiores en US\$ 50 millones. Durante el año, la existencia disminuyó en 1.1 millones de sacos, resultado en gran parte del mayor valor histórico de exportaciones de café que ha registrado el país. La producción aumentó en 3.7 millones de sacos y el consumo cayó en 266.000, la primera, por la entrada en fase productiva del área renovada, en tanto que la caída en el consumo fue ocasionada por el incremento en el precio promedio de venta de la mezcla al tostador, 54.4% con respecto al valor promedio en 1989.

Evolución de las variables cafeteras en 1990

En el año calendario civil 1990, las principales variables cafeteras sufrieron modificaciones, con excepción del impuesto *ad-valorem* a las exportaciones de café, el cual se mantuvo en 6.5%. En el Cuadro 3 se muestran las fechas de modificación de cada una de ellas. Adicionalmente, en cuanto a la retención efectiva y el precio mínimo de reintegro, se ajustaron permanentemente conforme a las variaciones que presentaron los precios internacionales del grano. En el caso de la retención nominal, sus dos componentes: "en especie" y "vendida" se mantuvieron en 1% y 4% en su orden, con el objeto de estimular la competitividad en el exterior de los exportadores privados, quienes enfrentan un mercado libre.

CUADRO 3

Variaciones de las principales variables cafeteras internas

Fecha de vigencia	Precio interno de compra de café pergamino (\$/carga 125 k)	Precio venta café semitostado (\$/kilo)	Cuota nominal de retención (%)	Retención en especie (%)	Retención vendida (%)
1989 (finales)	67.700(1)	462(2)	5(3)	1(3)	4(3)
1990 Febrero 23				3	2
Marzo 16	75.500				
Marzo 20				1	4
Abril 1		505			
Abril 16				3	2
Junio 1		579			
Junio 27				1	4
Septiembre 4	85.000				
Septiembre 17		665			

(1) Vigente desde octubre 20 de 1989. (2) Vigente desde octubre 2 de 1989. (3) Vigente desde agosto 3 de 1989

Fuente: Federación Nacional de Cafeteros.

En cuanto al reintegro cafetero, en el Cuadro 4 se presenta su evolución diaria, anotándose que su valor fue de US\$ 127.91 por saco de 70 kilos a finales de diciembre, con un aumento de

US\$ 16.00 por saco, según el valor que tenía a finales de 1989, cifras que reflejan la muy escasa recuperación en las cotizaciones internacionales del grano.

CUADRO 4

Precio mínimo de reintegro de las exportaciones de café en 1990

(Dolares por saco de 70 kilos - Valor FOB)

Día	Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre
1		112.26	131.13		134.09	137.14		132.42		138.51	135.56	
2	110.32	112.37	133.53	132.27	133.39		122.47	133.27		137.84	133.99	
3	110.43			132.69	132.59		121.72	134.06	145.65	137.58		125.74
4	111.43			132.95	131.87	136.07	122.27		145.65	138.31		125.65
5	112.96	112.53	138.09	134.24		134.53	122.27		145.67	138.60	132.19	126.83
6		112.67	143.65	136.78		134.59	123.74	132.73	145.39		129.74	130.58
7		112.39	146.25		131.50	134.92		132.16	144.99		128.17	133.58
8	113.28	112.91	147.84		131.56	135.73		132.22		138.28	126.91	
9	113.22	113.99	147.01	138.60	131.92		124.08	132.70		138.12	127.36	
10	113.36			139.68	132.65		123.29	133.12	143.79	138.31		134.20
11	114.07			140.17	132.93	135.15	123.21		141.28	137.58		134.35
12	114.16	116.62	144.57	140.02		134.36	123.43		139.60	136.55	126.73	134.61
13		119.13	140.86			133.24	123.20	133.61	138.88		125.97	135.53
14		121.54	138.60		131.95	132.69		134.59	137.88		124.60	137.54
15	112.30	122.34	137.58		130.44	130.54		135.55		136.00	124.45	
16	109.97	122.20	138.40	139.37	130.31		121.70	136.89		136.61	123.32	
17	107.92			138.94	132.10		120.90	137.00	135.93	136.69		137.87
18	107.83			139.23	133.99	128.68	121.09		135.75	136.95		137.41
19	108.61	122.38	135.04	137.94		127.37	122.38		136.23	136.81	122.26	135.84
20		122.38	131.85	136.68		127.90	123.72	137.18	137.71		122.51	134.43
21		123.12	128.87		135.36	127.05		136.26	138.51		123.09	133.22
22	110.43	125.49	128.87		136.74	125.99		136.06		136.61	123.58	
23	111.79	127.99	131.56	136.40	138.32		124.80	136.75		136.52	123.58	
24	112.25			138.00	139.18		125.23	139.60	143.17	136.09		
25	112.02			139.06	139.46	124.52	125.55		141.79	136.29		
26	112.05	130.19	131.62	137.63		124.38	126.31		140.75	135.49	123.58	131.50
27		130.98	132.08	136.01		123.66	128.03	142.88	139.15		124.00	129.34
28		130.47	130.79		139.58	123.92		144.39	139.28		125.00	127.91
29	112.91		131.19		139.58	123.40		144.31		135.29	126.03	
30	113.17		131.27	134.32	139.11		129.87	143.57		135.36	126.16	
31	112.91				138.52			130.93	144.88		135.81	
Promedio	111.70	120.20	136.39	137.05	134.66	130.28	124.10	136.79	140.85	136.97	126.31	132.56

Fuente: Banco de la República.

XLVIII Congreso Nacional de Cafeteros

A partir de diciembre 3 de 1990, se reunió en Bogotá el Congreso Nacional de Cafeteros, máximo organismo del gremio cafetero. En su instalación, el señor Presidente de la República hizo énfasis en que ante la ausencia de condiciones para una renegociación del convenio internacional del café es necesario aumentar la productividad y continuar con una agresiva campaña de comercialización basada en la calidad del grano colombiano. A su vez, el Gerente

General de la Federación Nacional de Cafeteros subrayó que en la actual dinámica del mercado internacional, Colombia ha demostrado que cuenta con una gran capacidad de producción de alta calidad, dispone de existencias, la competitividad de su café ha quedado plasmada en la realidad en razón de la eficaz y constante campaña de comercialización y promoción en el exterior y que la estrategia comercial de ventas, en virtud del mercado libre, ha sido exitosa. Adicionalmente, destacó cómo el Fondo Nacional del Café ha sido un factor clave en la estabilización del precio interno y por consiguiente, en los ingresos de los caficultores, acción que se ha magnificado en las actuales condiciones del mercado externo del grano.